
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 001/2024-NGPR/RH Belém, 10 de Janeiro de 2024.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2024/30195.
RESOLVE: CONCEDER Férias ao servidor CHRISTIAN DA NATIVIDADE GON-
ÇALVES, ocupante do cargo de GERENTE TÉCNICO, matrícula 5911150/5, 
a gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 01/02/2024 a 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 1030424
Portaria nº 002/2024-NGPR/RH Belém, 10 de Janeiro de 2024.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2024/30342.
RESOLVE: CONCEDER Férias ao servidor MIGUEL DA SILVA PEREIRA, ocu-
pante do cargo de APOIO TÉCNICO, matrícula 5955423/2, a gozar 30 (trin-
ta) dias de férias no período de 01/02/2024 a 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 1030436

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 038/2024- ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2208095, o de acordo GEDA, DDIA e a homo-
logação da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
REMOVER o(a) servidor(a) MONICA DIOCLECIA PAIXAO DOS SANTOS, ma-
trícula no 5830834/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
da GER. REG. Soure/ULSA de Belém para a GEDA/ GPECEBT, a contar de 
02/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1030384
Portaria nº 037/2024 – ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual no 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 20242010695 e a Certidão de Nascimento Nº 068 
445 01 55 2024 1 00074050 0040834 13, presentada a esta GOSP.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ELINALDO MOREIRA DE SOUZA, matrícula no 
5892717/4, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado nes-
te Órgão, (20) dias de Licença Paternidade, no período de 30/12/2023 a 
18/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1030372

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Férias de janeiro 2024, Nº 027/2024 de 08/01/2024, 
publicada no DOE 35673 de 09 de janeiro 2024, do servidor MAURO 
AUGUSTO FADUL NEVES, MAT 5861870/3.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 05/01/2024 A 07/02/2024
Leia-se: PERIODO DE GOZO 09/01/2024 A 07/02/2024

Protocolo: 1030309

Na Portaria de Licença prêmio janeiro 2024, Nº 035/2024 DE 
10/01/2024, publicada no 35674, de 10/01/2024, da servidora RE-
NATA TRINDADE DE LIMA, MAT 5901322/1.
Onde se lê: TRIÊNIO 03/08/2023 A 07/03/2024
Leia-se: TRIÊNIO 03/08/2018 A 07/03/2023

Protocolo: 1030292

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0001/2024 – 02/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 a 31/01/2024, a Assistente de Ad-
ministração- MARIA RITA DA LUZ FREITAS - Matrícula nº 3176550/1, para 
responder pela Secretaria da Coordenadoria de Administração e Desenvol-
vimento de Recursos Humanos/CODES, em virtude da titular encontrar-se 
em gozo de Férias. (PAE: 2023/2353075)
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0002/2024 – 02/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, o Extensionista Rural II- FRANCISCO TEODORO DAS 
CHAGAS OLIVEIRA Matricula nº 3175863/1, lotado no Escritório Local de 
Bragança/Escritório Regional de Capanema, 08 dias de Licença Nojo (fale-
cimento), no período de 11.12.2023 à 18.12.2023, formalizada de acordo 
a Certidão nº 06684501552023400071131001479221, em atenção a Cláu-
sula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0003/2024 – 02/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/02/2024 à 05/03/2024, o Extensionista 
Rural II- ANTONIO PAULO BENTES FERREIRA- Matrícula nº 5656893/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Inhangapi/Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2312062).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0004/2024 – 02/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/02/2024 à 05/03/2024, o Extensionista 
Rural II- RONALDO SOUZA LIMA- Matrícula nº 54197823/1, para respon-
der pela Chefi a do Escritório Local de Colares/Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2312062).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0005/2024 – 02/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2024 à 01/03/2024, o Extensio-
nista Rural II- EDNEY DO LAGO SILVA- Matrícula nº 54196667/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Terra Alta/Regional de Casta-
nhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 
2023/2312062).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0006/2024 – 04/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/12/2023 à 02/01/2024, o empregado 
SIMÃO JUNIOR GOMES DE OLIVEIRA- Matrícula nº 57198718/1, para res-
ponder pela Chefi a do Núcleo de Documentação e Informação/COTEC, em 
virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2250977).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0007/2024 – 02/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/02/2024 à 05/03/2024, o Extensionis-
ta Rural II- LUCIANO COVRE NOGUEIRA- Matrícula nº 57174751/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Vitoria do Xingu/Regional 
de Altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2346929).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0008/2024 – 02/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/02/2024 à 05/03/2024, o Extensionista 
Rural II- WERTON MENDES PEDROSA- Matrícula nº 57200244/2, para res-
ponder pela Chefi a do Escritório Local de Aurora do Pará/Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/2350050).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente


